
 
 
 
    DECRETO N°. 054/2016 
 
 

SÚMULA: Convoca a Etapa Preparatória Municipal da 6ª 
Conferência Nacional das Cidades e dá outras 
providências. 

 
JOSÉ ROBERTO CÔCO¸ Prefeito do Município de Formosa do 
Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
considerando O Regimento Estadual, capítulo IX, que trata das 
Conferências Municipais. 

 
DECRETA: 
 

 
Art. 1° - Fica convocada para Etapa Preparatória Municipal da 6ª 

Conferência Nacional das Cidades, a ser realizada na data a ser definida pela Comissão 
Preparatória e a etapa nacional será de 05 à 09 de junho de 2017 em Brasília-DF. 

 
Art. 2° - A Etapa Preparatória Municipal da 6ª Conferência 

Nacional das Cidades terá como Lema: “A Função Social da Cidade e da Propriedade” e como 
Tema: “Cidades Inclusivas, Participativas e Socialmente Justas”. 

 
Art. 3° - A Etapa Preparatória Municipal da 6ª Conferência 

Nacional das Cidades será presidida pelo Prefeito Municipal Senhor José Roberto Côco e no seu 
impedimento, Senhor Nilton Pickler. 

 
Art. 4° - O Coordenador da Conferência expedirá resolução, 

definindo e aprovando o Regimento da Etapa Municipal elaborado pelas entidades componentes 
do Conselho Municipal da Cidade. 

 
Parágrafo Único -  O regimento disporá sobre a organização e 

funcionamento da Etapa Preparatória Municipal da 6ª Conferência Nacional das Cidades, inclusive 
sobre o processo democrático de escolha dos seus delegados, devendo contar data, local e pauta. 

Art. 5° - As despesas com a realização da Etapa Preparatória 
Municipal da 5ª Conferência Nacional das Cidades correrão por conta de recursos orçamentários 
do próprio Município. 

 
Art. 6° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 
 
Paço Municipal, Ataliba Leonel Chateaubriand aos 04 de abril de 
2016 

 
 
 
 
JOSÉ ROBERTO CÔCO 
       Prefeito Municipal 


